
 

Congonhas, 07 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3300 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO DE PROGRAMA Nº. 354/2023 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 

GESTÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DAS VERTENTES – CIGEDAS 

 
Partícipes: o MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº. 16.752.446/0001-02, com sede na praça Presidente Kubitschek, 135, Centro, 

Congonhas/MG, representado por seu Prefeito, Cláudio Antônio de Souza, inscrito no RG Nº M-1.652.882 e no CPF nº 314.756.986-15, pelo Secretário Municipal de 

Cultura, Esporte, Lazer, Turismo, e Eventos, Jean Ângelo de Oliveira inscrito no RG nº. M-8.955.835 e no CPF nº.029.363.176-06 e pelo Secretário Municipal de 
Obras e Infraestrutura, Saulo de Souza Queiroz, inscrito no CPF nº. 312.233.976-53, e do outro lado, o Consórcio Intermunicipal De Gestão e Desenvolvimento 

Ambiental Sustentável Das Vertentes – CIGEDAS, inscrito no CNPJ nº. 18.773.785/0001-09, com sede à Rua Operário Uriel de Moura Ferreira, nº 31, Vila Maria 

(Bonfim) CEP: 36.307-422 - São João Del Rei / MG, representado por seu Presidente Higino Zacarias de Sousa, prefeito municipal de Ritápolis/MG. Objeto: Contrato 
de Programa com o CIGEDAS para locação de material elétrico (decorativo e de equipamentos) incluída a mão-de-obra de montagem/desmontagem, manutenção da 

iluminação decorativa e elaboração projeto elétrico/paisagístico, no município de Congonhas/MG. Valor: R$ 1.401.730,89 (Hum milhão, quatrocentos e um mil, 

setecentos e trinta reais e oitenta e nove centavos. Dotação Orçamentária: Órgão: 07. Unidade: 02. Função: 13. Subfunção: 392. Programa: 0023. Atividade: 2.072 – 
Festas Tradicionais do Município. 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Vigência: 07 de novembro de 2023 a 07 de fevereiro de 2024. Congonhas, 

07 de novembro de 2023. Cláudio Antônio de Souza, Prefeito de Congonhas; Higino Zacarias de Sousa, Presidente do Consórcio Intermunicipal De Gestão e 

Desenvolvimento Ambiental Sustentável Das Vertentes – CIGEDAS. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 07 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3300 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/441, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
Designa membro para integrar a Portaria n.º PMC/90, de 10 de janeiro de 2022 e demais alterações, que nomeou a Comissão Permanente de Prestação de 

Serviços de Transporte, Sinalização e Concessões Públicas. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor Jean Carlo Parreira Oliveira para integrar a Comissão Permanente encarregada de Prestação de Serviços de Transporte, 
Sinalização e Concessões Públicas, nomeada pela Portaria n.º PMC/90, de 10 de janeiro de 2022 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 6 de novembro de 2023. 



 

Congonhas, 07 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3300 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/131/2023 

 
O objeto: Fornecimento de microscópio, câmera digital e lâminas conforme especificação, para atender às demandas das escolas municipais que 

compõem a Secretaria Municipal de Educação. Recebimento das propostas: a partir de 09/11/2023. Término do recebimento das Propostas: dia 22/11/2023 às 08:00h.  

Início da fase de disputa: 09 horas do dia 22/11/2023. Local: www.bll.org.br.  Informações pelo telefone: (31) 3732-0875, (31) 3732-0876 e (31)3732-0743, ou pelo 

site www.congonhas.mg.gov.br. Luís Flávio do Nascimento - Pregoeiro.  

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PMC/084/2023 PRC 140/2023 

 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de ração, areia higiênica e raticida para a Unidade de Vigilância de Zoonoses, de acordo com a Lei de 

nº 3560 de 9 de novembro de 2015 e o Decreto de nº 6325 de 4 de abril de 2016, com oferta de serviços e provisões materiais. Por cumprimento do Princípio da 
Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado às licitantes K-2 Nutrição Animal Ltda: item 3; Loja Pet Ltda: itens 1 e 2; 

Núcleo Saúde Ambiental e Agropecuária Ltda: itens 5 e 6; 25.010.556 Vanessa Cristina Cassolatto: item 4. Congonhas, 06/11/2023. Cláudio Antônio de Souza – 

Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
RESOLUÇÃO FUMCULT Nº. 039, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a entrada gratuita de integrantes da Casa de Convivência Dom Luciano nas dependências do Parque Balneário da Cachoeira de Santo 
Antônio no dia 07 de novembro  de 2023. 

A Diretora Presidente da FUMCULT, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, inciso XVIII, da Lei Municipal 2.960, de 

07 de maio de 2010 e, Considerando que a Administração, visando proporcionar a 44 integrantes da Casa de Convivência Dom Luciano, a realização de suas 
atividades, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica franqueada a entrada nas dependências do Parque da Cachoeira, sendo no dia 07 de novembro a 44 integrantes (crianças e coordenadores) da 
Casa de Convivência Dom Luciano. 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 06 de novembro de 2023. 

 

Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro 

Diretora Presidente da FUMCULT 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA Nº. PMC/273/2023 

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x REDE RETA LTDA, CNPJ 03.156.454/0001-44.  Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de 

DIESEL S10, GASOLINA COMUM e ARLA 32 para abastecimento da frota de veículos oficiais da Prefeitura de Congonhas, convênios, consórcios e concessões 

celebrados junto ao município de Congonhas e demais requisições de abastecimento que se apresentarem junto ao município de Congonhas, especificados nos itens do 
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico PMC 103/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 3.689.766,40. Data: 07/11/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 07 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3300 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 



 

Congonhas, 07 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3300 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 
 



 

Congonhas, 07 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3300 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 07 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3300 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 



 

Congonhas, 07 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3300 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 



 

Congonhas, 07 de Novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3300 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 


		2023-11-07T17:43:53-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




